ESTADO DA PARAÍBA
CASA VEREADOR "FRANCISCO GOMES DA SILVA"

CNPJ/MF N° 02.304.546/0001-61

CÂMARA MUNICIPAL DE/

BARAUNA
Trabalho para Povo

Requerimento n° 073/2025
Autor: Vereador Jardel Galdino de Oliveira

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Baraúna/PB,

0 Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, requerer a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, que seja
encaminhado ofício a Prefeita Municipal de Baraúna/PB e à Secretaria Municipal de
Infraestrutura, para que seja realizado calçamento complementar da Rua Nazário
Cassiano de Oliveira, especificamente no trecho lateral ao Cemitério Municipal.

Justificativa
0 referido trecho é amplamente utilizado pela população, especialmente em dias de
sepultamento e visitas ao cemitério, além de servir como via de ligação para moradores
da região. A ausência de calçamento adequado provoca dificuldades de acesso, poeira em
períodos de estiagem e lama durante o período chuvoso, causando transtornos a pedestres,
veículos e moradores.

A conclusão da pavimentação irá melhorar a trafegabilidade, a segurança e a qualidade
de vida dos usuários, sendo uma demanda legitima e urgente para a comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 11 de agosto de 2025.

— ~ Zd'° ' Du(/~z '
Jardel Galdino de Oliveira

Vereador
Câmara Municipal de Baraúna

Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000